1

平成29年5月10日

各  位

会 社 名 ＴＩＳ株式会社

代表者名 代表取締役社長   桑野 徹

（コード番号3626 東証第1部）

問合せ先 経営管理部長   河村 正和

（Tel.03-5337-4569）

会社分割（簡易吸収分割）による当社完全子会社への

顧客常駐型オンサイトサービス事業を中心とした浜松地区事業承継に関するお知らせ

当社は、平成29年5月10日開催の取締役会において、平成29年7月1日を期して、当社の顧客常駐型オン

サイトサービス事業を中心とした浜松地区の事業を、当社の 100％子会社であるＴＩＳソリューションリンク

株式会社（以下、「ＴＳＯＬ」といいます。）へ会社分割（吸収分割）により承継すること（以下、「本件分割」

といいます。）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は 100％子会社へ事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しています。

記

１．会社分割の目的

当社は、グループ全体最適及び事業ポートフォリオ経営の実現に向けて、グループフォーメーションの

整備を順次進めています。この一環として、当社で展開している顧客常駐型オンサイトサービス事業につ

いては、ＴＳＯＬへの事業集約を進め、これにより顧客常駐型オンサイトサービス事業の競争力強化を図

っております。当戦略に従い、顧客常駐型オンサイトサービス事業が大半を占める浜松地区の事業をＴＳ

ＯＬへ承継し、オンサイトサービス事業の拡大を図るだけでなく、ＴＳＯＬと当社の営業連携により、お

客様に対するオンサイトサービス以外のサービス提案の機会も的確にとらえ、グループとしての価値向上

を図ってまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

平成29年5月10日  吸収分割決議取締役会

平成29年5月10日  吸収分割契約締結

平成29年7月 1 日  分割予定日（効力発生日）
（注）本件分割は、会社法784条第2項の要件を満たすため、同項にもとづき簡易分割により、当社株主総会の決

議による承認を得ずに行います。ＴＳＯＬにおいては、会社法第796条第1項の要件を満たすことから、同

項にもとづき略式分割によりＴＳＯＬ株主総会の決議による承認を得ずに行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、ＴＳＯＬを吸収分割承継会社とする吸収分割方式であります。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本件分割は、当社と当社の100％子会社との間で行われるため、本件分割によるＴＳＯＬから当社へ

の株式の交付はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

（５）会社分割により減少する分割会社の資本金

本件分割による当社の資本金の減少はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

ＴＳＯＬは、本件分割に際して、本件分割の効力発生日における当社の顧客常駐型オンサイトサービ

スを中心とした浜松地区の事業に関して有する資産及び権利・義務を承継します。なお、承継すべき

雇用契約及びこれらの契約に基づき発生する権利義務はありません。

（７）債務履行の見込み

分割会社である当社および承継会社であるＴＳＯＬは、効力発生日以降に到来する債務の履行の見込

みについて問題がないものと判断しています。

３．会社分割の当事会社の概要                      （平成29年3月31日現在）

（１）商号 ＴＩＳ株式会社

（分割会社）

ＴＩＳソリューションリンク株式会社

（承継会社）

（２）本店所在地
東京都新宿区西新宿八丁目17番１号

東京都新宿区西新宿六丁目22番1号

新宿スクエアタワー18階

（３）代表者 代表取締役社長 桑野 徹 代表取締役社長 西野 隆英

（４）事業内容 情報化投資にかかわるアウトソーシング

サービス、ソフトウェア開発、ソリュー

ションサービス、グループ会社の経営管

理ならびにそれに付帯する業務

各種情報処理システムの企画、設計開発

および導入・運用・管理

（５）資本金 10,001百万円 230百万円

（６）設立年月日 平成20年4月1日 昭和47年12月22日

（７）発行済株式総数 87,789千株 76千株

（８）決算期 3月31日 3月31日

（９）大株主および

持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式

会社              14.15％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

                6.55％

いちごトラスト・ピーティーイー・リミ

テッド             5.88％

ＴＩＳインテックグループ従業員持株会

                            2.73％

日本生命保険相互会社       2.36％

ＴＩＳ株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成29年3月期）

純資産 199,202百万円（連結） 4,983百万円（単体）

総資産 337,622百万円（連結） 7,739百万円（単体）

1株当たり純資産 2,265.76円（連結） 65,566.35円（単体）

売上高 393,398百万円（連結） 20,071百万円（単体）

営業利益 27,019百万円（連結） 1,859百万円（単体）

経常利益 27,092百万円（連結） 1,865百万円（単体）

親会社株主に帰属する

当期純利益/当期純利益
16,306百万円（連結） 1,258百万円（単体）

1株当たり当期純利益 189.02円（連結） 16,588.91円（単体）

3

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

顧客常駐型オンサイトサービスを中心とした浜松地区の事業

（２）分割する組織の経営成績（平成29年3月期）

売上高   427百万円

売上総利益 117百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額                （平成29年3月31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産（売掛金） 14百万円 流動負債（買掛金） 8百万円

固定資産 2百万円

合計 16百万円 合計 8百万円

５．会社分割後の当社及びＴＳＯＬの状況

分割後の当社及びＴＳＯＬの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更は

ありません。

６．今後の見通し

ＴＳＯＬは、当社の100％子会社であるため、本件分割が当社の連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想（平成29年5月10日公表）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期予想（平成30年3月期） 400,000 30,000 30,000 18,000 209.09

前期実績（平成29年3月期） 393,398 27,019 27,092 16,306 189.02

以  上